陈雪松 5,000,000.00 2022 年 3 月 3 日 2023 年 3 月 2 日 否

深圳甘草投资发展有限公

司
20,000,000.00 2021 年 9 月 14 日 2025 年 9 月 14 日 否

珠海天香苑富山生物科技

有限公司
20,000,000.00 2021 年 9 月 14 日 2025 年 9 月 14 日 否

（六）关联方应收应付款项

1.应收项目

项目名称 关联方

年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额
坏账准

备

其他应收款 珠海天香苑富山生物科技有限公司 23,390,371.96 6,675,685.76 29,888,474.34 -

十二、承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司不存在应披露的承诺事项。

（二）或有事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司不存在应披露的重要的未决诉讼、对外担保等或

有事项。

十三、资产负债表日后事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司无需披露的重大资产负债表日后事项。

珠海天香苑生物科技发展股份有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书共 89 页第 80 页

十四、其他重要事项

（一）前期差错更正

（1）前期会计差错更正的内容。

公司 2018 年 5 月至 2020 年 7 月与仲利国际贸易（上海）有限公司（简称:“仲利

贸易公司”）签订三笔贸易融资的买卖合同，截至 2021 年 12 月 31 日公司账面未审数

为应付仲利贸易公司 1,620,846.64 元（其他应付款 2,795,470.73 元、应付账款-

1,659,000.00 元、长期应付款 1,084,375.91 元、长期应收款 600,000.00 相抵后合并计

算），同时 2021 年审计调整长期应付款 198,357.94 元计入财务费用，但仲利贸易公司

回函为借款已结清，对于上述事项 2021 年度审计未能获取充分、适当的审计证据，故

本公司 2021 年度审计报告被出具保留意见。

2022 年 8月，公司组织人员对仲利贸易公司的交易情况进行专项清理工作。访谈了

相关人员、收集查验了相关的原始单据，对往来余额进行了确认

2022 年度审计期间经过函证、检查合同、银行对账单、重新计算、现场访谈仲利贸

易公司等相关程序，并取得仲利贸易公司出具的款项结清证明、回函等相关文件，充份

证明本公司与仲利贸易公司之间的买卖合同已于 2021 年 9 月结清，故我们对上述事项

进行了追溯调整。

（2）受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数。

受影响的

报表项目

2021 年 12 月 31 日

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产合计： 142,368,791.93 - 142,368,791.93

负债合计： 71,492,648.87 -1,819,204.58 69,673,444.29

   其他应付款 4,303,956.05 -1,819,204.58 2,484,751.47

所有者权益合计： 70,876,143.06 1,819,204.58 72,695,347.64

   未分配利润 781,590.77 1,819,204.58 2,600,795.35

（续）

珠海天香苑生物科技发展股份有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书共 89 页第 81 页

受影响的

报表项目

2021 年 12 月 31 日

母公司报表

重述前 重述额 重述后

资产合计： 133,942,638.40 - 133,942,638.40

负债合计 56,376,177.42 -1,819,204.58 54,556,972.84

   其他应付款 2,406,988.91 -1,819,204.58 587,784.33

所有者权益合计 77,566,460.98 1,819,204.58 79,385,665.56

   未分配利润 7,471,908.69 1,819,204.58 9,291,113.27

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司除上述事项外无需披露的其他重要事项。

十五、母公司财务报表主要项目注释

（一）应收账款

账  龄 年末余额

1 年以内 17,453,929.40

1 至 2 年 623,803.07

2 至 3 年 1,806,563.75

3 至 4 年 33,076.00

4 至 5 年 95,302.48

5 年以上 164,900.00

小   计 20,177,574.70

减：坏账准备 1,212,347.73

合   计 18,965,226.97

（2）按坏账计提方法分类列示

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备的应收账款 847,912.48 4.20 847,912.48 100.00 -

其中：  -  - -

单项金额重大并单项计提坏账准备的

应收账款
- - - - -

单项金额不重大但单独计提坏账的应

收账款
847,912.48 4.20 847,912.48 100.00 -

按组合   计提坏账准备的应收账款 19,329,662.22 95.80 364,435.25 1.89 18,965,226.97

其中：按账龄组合   计提 6,333,180.61 31.39 364,435.25 5.75 5,968,745.36

合并范围内关联方组合 12,996,481.61 64.41 - - 12,996,481.61

珠海天香苑生物科技发展股份有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书共 89 页第 82 页

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

合   计 20,177,574.70 100.00 1,212,347.73 6.01 18,965,226.97

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备的应收账款 741,130.05 3.67 741,130.05 100.00 -

其中：

单项金额重大并单项计提坏账准

备的应收账款
 - - - -

单项金额不重大但单独计提坏账

的应收账款
741,130.05 3.67 741,130.05 100.00 -

按组合   计提坏账准备的应收

账款
14,839,667.48 73.55 927,827.89 6.25 13,911,839.59

其中：按账龄组合   计提 7,626,062.05 37.79 927,827.89 12.17 6,698,234.16

合并范围内关联方组合 7,213,605.43 35.75 - - 7,213,605.43

合   计 15,580,797.53 77.22 1,668,957.94 10.71 13,911,839.59

①年末单项计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

上海绿洲源香料股份有限公司 502,670.00 502,670.00 100.00 预计无法收回

武汉多宝微生物技术有限公司 127,500.00 127,500.00 100.00 预计无法收回

广州市纵领科技有限公司 85,600.00 85,600.00 100.00 预计无法收回

广州天惠食品股份有限公司 42,540.00 42,540.00 100.00 预计无法收回

武穴市科隆生物实业有限公司 37,400.00 37,400.00 100.00 预计无法收回

安徽壹牧生物科技有限公司 28,500.00 28,500.00 100.00 预计无法收回

青岛高泰克调料信息网络有限公

司
14,000.00 14,000.00 100.00 预计无法收回

重庆市怡欣村食品有限公司 9,702.48 9,702.48 100.00 预计无法收回

合   计 847,912.48 847,912.48 —— ——

②组合中，按账龄组合   计提坏账准备的应收账款

珠海天香苑生物科技发展股份有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书共 89 页第 83 页

项  目
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 6,077,715.29 303,885.76 5.00

1 至 2 年 231,570.57 46,314.11 20.00

2 至 3 年 19,318.75 9,659.38 50.00

3 至 4 年 4,576.00 4,576.00 100.00

合   计 6,333,180.61 364,435.25 ——

（3）坏账准备的情况

类  别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备 1,668,957.94 -256,362.21 - 200,248.00 - 1,212,347.73

合  计 1,668,957.94 -256,362.21 - 200,248.00 - 1,212,347.73

（4）本年实际核销的应收账款情况

项  目 核销金额

实际核销的应收账款 200,248.00

（5）按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额

占应收账款年末余

额合   计数的比

例（%）

坏账准备年

末余额

广州市肽汇生物科技有限公司 764,000.00 3.79 38,200.00

上海绿洲源香料股份有限公司 502,670.00 2.49 502,670.00

长沙兴嘉生物工程股份有限公司 493,500.00 2.45 24,675.00

江苏家惠生物科技有限公司 448,000.00 2.22 22,400.00

广东美味源香料股份有限公司 355,350.00 1.76 17,767.50

合   计 2,563,520.00 12.70 605,712.50

（二）其他应收款

项   目 年末余额 年初余额

应收利息 - -

应收股利 - -

其他应收款 23,472,172.63 30,258,350.98

合   计 23,472,172.63 30,258,350.98

（1）其他应收款

珠海天香苑生物科技发展股份有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书共 89 页第 84 页

①按账龄披露

账  龄 年末余额

1 年以内 9,098,650.64

1 至 2 年 7,484,853.11

2 至 3 年 4,568,805.26

3 至 4 年 8,880,895.97

4 至 5 年 2,800.00

5 年以上 126,000.00

小   计 30,162,004.98

减：坏账准备 6,689,832.35

合   计 23,472,172.63

②按款项性质分类情况

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

往来款 29,824,238.89 30,446,071.45

押金保证金 126,400.00 176,400.00

备用金 200,385.56 35,500.00

股权转让款 10,980.53 -

小   计 30,162,004.98 30,657,971.45

减：坏账准备 6,689,832.35 399,620.47

合   计 23,472,172.63 30,258,350.98

③坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合   计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信用

损失（未发生信用减

值）

整个存续期预期信用

损失（已发生信用减

值）

2022 年 1 月 1 日余额 33,134.28 - 366,486.19 399,620.47

2022 年 1 月 1 日余额在本

年：
- - - -

——转入第二阶段 - - - -

——转入第三阶段 - - - -

——转回第二阶段 - - - -

——转回第一阶段 - - - -

本年计提 6,656,698.07  17,010.00 6,673,708.07

本年转回 - - - -

本年转销 - - - -

本年核销 - - 383,496.19 383,496.19

其他变动 - - - -

珠海天香苑生物科技发展股份有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书共 89 页第 85 页

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合   计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信用

损失（未发生信用减

值）

整个存续期预期信用

损失（已发生信用减

值）

2022 年 12 月 31 日余额 6,689,832.35 - - 6,689,832.35

④坏账准备的情况

类  别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备 399,620.47 6,673,708.07 - 383,496.19 - 6,689,832.35

合   计 399,620.47 6,673,708.07 - 383,496.19 - 6,689,832.35

⑤本年实际核销的其他应收款情况

项  目 核销金额

实际核销的其他应收款 383,496.19

⑥按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应收款年末

余额合   计数的比

例（%）

坏账准备

年末余额

广东电网有限责任公司珠

海供电局
押金保证金 50,000.00 5 年以上 0.17 1,500.00

珠海斗门区白蕉镇会计核

算中心
押金保证金 50,000.00 5 年以上 0.17 1,500.00

张玲 备用金 45,000.00 1 年以内 0.15 1,350.00

代扣住房公积金 备用金 35,034.00 1 年以内 0.12 1,051.02

赵安棣 备用金 33,800.00 1 年以内 0.12 1,014.00

合   计 —— 213,834.00 —— 0.73 6,415.02

（三）长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项   目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 60,500,000.00 6,574,508.28 53,925,491.72 75,600,000.00 6,574,508.28 69,025,491.72

对联营、合营企业投资 1,217,064.33 - 1,217,064.33 - - -

合   计 61,717,064.33 6,574,508.28 55,142,556.05 75,600,000.00 6,574,508.28 69,025,491.72

（2）对子公司的投资

珠海天香苑生物科技发展股份有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书共 89 页第 86 页

被投资单位 年初余额
本年

增加
本年减少 年末余额

本年计提

减值准备

减值准备年末

余额

珠海万福康生物科

技有限公司
1,000,000.00 - - 1,000,000.00 - -

珠海天香苑富山生

物科技有限公司
15,000,000.00 - 15,000,000.00 - - -

湛江五洲生物工程

有限公司
59,500,000.00 - - 59,500,000.00 - 6,574,508.28

广东英松贸易有限

公司
100,000.00 - 100,000.00 - - -

合   计 75,600,000.00 - 15,100,000.00 60,500,000.00 - 6,574,508.28

（3）对联营、合营企业投资

被投资单位

年

初

余

额

本年增减变动

年末余额

减值准

备年末

余额

追

加

投

资

减

少

投

资

权益法下确

认的投资损

益

其他

综合 其他

权益

变动

宣告发

放 计提

减值

准备

其他
收益

调整

现金股

利或利

润

一、合营企业

珠海天香苑富山生

物科技有限公司
- - -

-

733,959.57
- - - - 1,951,023.90 1,217,064.33 -

合   计 - - -
-

733,959.57
- - - - 1,951,023.90 1,217,064.33 -

（四）营业收入和营业成本

项  目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 74,521,094.95 65,051,303.95 68,016,895.30 53,773,277.18

其他业务 3,268,572.42 2,817,937.08 2,008,752.62 3,055,883.55

合   计 77,789,667.37 67,869,241.03 70,025,647.92 56,829,160.73

（五）投资收益

项   目 本年发生额 上年发生额